
ENAC 
ENAC-EC M-20/05/2019-0057215-P 

ENTE NAZIONALE PER L'AVIAZIONE CIVILE 

ORDINANZA n. 02 del 17/05/2019 

Direzione Aeroportuale 
Campania 

Oggetto: Stalli sosta veicoli parcheggio "P2-EdS" e fronte Terminai lato "Partenze", 

Il Dirigente della Direzione Aeroportuale Campania, 

Visto il Codice della Navigazione, approvato con Regio decreto del 30 marzo 1942, n. 327 
e ss.mm.ii. ; 

Visto il decreto legislativo 2 luglio 1997, n. 250 istitutivo dell' E.NAC. (Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile); 

Visto l'art . 11 della convenzione n. 50/2002 sottoscritta tra E.NAC. e Ge.S.A.C. SPA, 
approvata con decreto interministeriale n. 4591 del 11 marzo 2003 di affidamento 
della gestione totale dell 'aeroporto di Napoli; 

Visto il decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, Nuovo Codice della Strada e sS.mm.ii. ; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 recante "Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada" e sS.mm.ii .; 

Tenuto conto che Ge.SAC. SPA è il soggetto cui è affidato, in base al Codice della 
navigazione, il compito di amministrare e gestire le infrastrutture aeroportuali ed 
assicurare lo svolgimento di tutti i servizi necessari al funzionamento delle stesse; 

Visto l'art. 8 dell' ordinanza 5/2005, cosi come modificato dall'art . 1 dell'ordinanza 8/2008, a 
sua volta modificato dall'art. 1 dell'ordinanza 5/2010 e dali' art. 1 dell 'ordinanza 
5A12010; 

Visti gli art!. 5 dell'ordinanza 4/2012 e 3 dell 'ordinanza 1/2013; 

Preso atto delle persistenti richieste del Gestore aeroportuale; 

Preso atto delle numerose segnai azioni pervenute dagli Enti di Stato al fine di una migliore 
distribuzione degli Stalli di sosta del parcheggio "P2-EdS" e del fronte Terminai lato 
"Partenze"; 

Ritenuto necessario rimodulare l'utilizzo di alcuni stalli nel parcheggio denominato "P2-EdS" e 
di quelli posizionati di fronte al Terminai lato "Partenze", destinati alla sosta per il 
parcheggio dei veicoli degli Enti di Stato che stabilmente prestano servizio presso 
l'aeroporto di Napoli Capodichino, tenendo anche conto che nelle vicinanze di tale 
parcheggio è ubicato il COE "Centro Emergenza Aeroportuale" 

Visti i verbali di riunione CSA del 13/03/2019, del 15/04/2019 e del 06/05/2019; 

Viste le note presentate dall' Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in data 18/03/2019, 
dalla Ge.SAC. SPA in data 25/03/2019 e dalla Guardia di Finanza in data 
15/04/2019; 



Vista la Convenzione sottoscritta in data 16/12/2014 tra il Comune di Napoli , ENAC­
Direzione Aeroportuale Campania e Ge.SAC. S.pA per la gestione del servizio 
di vigilanza nell'ambito del sedime dell'aeroporto di Napoli Capodichino; 

Vista la richiesta di emissione ordinanza da parte della Ge.SAC. SPA ed acquisita al 
protocollo ENAC n. 053531 del 10/05/2019; 

Ai sensi ed effetti dell'art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992,. n. 285, 

ORDINA 

Art. 1 
La premessa è parte integrante della presente ordinanza. 

Art. 2 
Nell 'area parcheggio denominata "P2-EdS", di cui all 'allegata planimetria "A" sono individuati n. 
22 stalli destinati alla sosta delle autovetture degli Enti di Stato, non sottoposti alla sosta a 
pagamento e così distribuiti : 

- nr. 1 ENAC- Direzione Aeroportuale Campania; 
- nr. 2 ENAC- Direzione Operazioni Sud; 
- nr. 5 Polizia di Stato; 
- nr. 4 Guardia di Finanza; 
- nr. 4 Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
- nr. 1 Comando dei Carabinieri; 
- nr. 1 USMAF; 
- nr. 1 Vigili del Fuoco; 
- nr. 1 Polizia Penitenziaria ; 
- nr. 1 Polizia Municipale di Napoli; 
- nr. 1 ENAV 

L'assegnazione degli sta Ili è individuata con apposita segnaletica a terra descritta sulla 
planimetria "A" allegata alla presente Ordinanza . 

Hanno diritto alla sosta le autovetture del personale che ciascun Ente, nella persona del 
dirigente, indicherà alla società Ge.SAC. SPA tramite richiesta di abilitazione TIA. 

Art. 3 
Per le attività di presidio dell 'aerostazione, sono inoltre individuati ulteriori nr. 6 sta Ili di sosta 
delle auto di servizio di fronte al Terminai lato "Partenze", non sottoposti alla sosta a pagamento 
e così distribuiti: 

- nr. 2 Polizia di Stato; 
- nr. 2 Guardia di Finanza ; 
- nr. 1 Comando dei Carabinieri ; 
- nr. 1 Polizia Penitenziaria 

L'assegnazione degli stalli è individuata con apposita segnaletica a terra descritta sulla 
planimetria "8" allegata alla presente Ordinanza. 

Ordinanza 02/20 19 del 17 maggio 20 19 2 



Art. 4 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti , di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Art. 5 
La presente ordinanza abroga e sostituisce per la parti in contrasto i contenuti delle precedenti 
ordinanze che regolano la materia di viabilità e parcheggi aeroportuali ed entra in vigore dalla 
data di affissione all 'Albo Pretorio dell'Aeroporto di Napoli Capodichino. 

Napoli, il17 maggio 2019 
Il 

Ing. Bronzone 

Ordinanza 02/2019 del 17 maggio 2019 3 




